УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

25 февраля 2016 г. № 81

Об использовании авиамоделей

В целях обеспечения правового регулирования использования авиамоделей в

Республике Беларусь п о стано вл яю:

1. Установить, что:

1.1. под авиамоделью понимается летательный аппарат без человека на борту,

управление полетом которого возможно только при условии визуального контакта с ним,

а также неуправляемый свободнолетающий аппарат;

1.2. использование авиамоделей в воздушном пространстве Республики Беларусь

осуществляется без разрешений органов Единой системы организации воздушного

движения в порядке, определяемом Советом Министров Республики Беларусь.

2. Совету Министров Республики Беларусь:

2.1. в трехмесячный срок обеспечить подготовку и внесение в установленном

порядке в Палату представителей Национального собрания Республики Беларусь проектов

законов Республики Беларусь о внесении изменений и дополнений:

в Воздушный кодекс Республики Беларусь, обеспечивающих изъятие из сферы его

регулирования деятельности, связанной с использованием гражданами и организациями

авиамоделей, а также иной деятельности в воздушном пространстве Республики Беларусь,

не представляющей угрозы для полетов воздушных судов;

в Кодекс Республики Беларусь об административных правонарушениях,

обеспечивающих распространение административной ответственности, установленной

статьей 18.41 данного Кодекса, на нарушение правил использования авиамоделей в

Республике Беларусь;

2.2. в шестимесячный срок:

разработать и утвердить правила использования авиамоделей в Республике Беларусь;

обеспечить приведение актов законодательства в соответствие с настоящим Указом и

принять иные меры по его реализации.

3. Настоящий Указ вступает в силу в следующем порядке:

3.1. пункт 1 – через шесть месяцев после его официального опубликования;

3.2. иные положения настоящего Указа – после его официального опубликования.

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко